
                                                                                                   

 

 

DECRETO Nº. 501/2017 

                                        “Empossa os membros do Conselho Municipal de  
                                                        Desenvolvimento Rural Sustentável – CMDRS e  
                                                        sua respectiva Diretoria” 

 

 
O Prefeito Municipal de Carbonita – MG, no uso de suas atribuições legais e na forma da 

lei Municipal nº. 600/2006: 

DECRETA 

Art. 1º - Ficam empossados os seguintes membros do Conselho Municipal de Desenvolvimento 

Rural Sustentável – CMDRS, conforme composição:  

 

       MEMBROS EFETIVOS – GOVERNAMENTAIS 

1. Orlando Costa de Souza - Representante do Gabinete do Prefeito. 

2. Ana Cláudia Coelho Antunes - Representante da Sec. Mun. de Ação Social. 

3. Adriana Loredo Gonçalves - Representante da Sec. Mun. de Educação. 

4. Paulo de Jesus Souza - Representante da Sec. Mun. de Agricultura. 

5. Mailson Cássio Antunes - Representante da Sec. Mun. de Saúde. 

6. Ângela Kelly Moreira – Representante do IMA (Esec de Itamarandiba) 

 

MEMBROS SUPLENTES – GOVERNAMENTAIS 

 

1. Thâmara Gonçalves Teixeira - Representante do Gabinete do Prefeito. 

2. Rosa Sandra Vieira Martins - Representante da Sec. Mun. de Ação Social. 

3. Ivanete Caitano Leite Soares - Representante da Sec. Mun. de Educação. 

4. José Maria Guimarães - Representante da Sec. Mun. de Agricultura. 

5. Francisco de Assis Barroso - Representante da Sec. Mun. de Saúde. 

6. Marcos Oliveira Gomes Araújo – Representante do IMA (Esec de Itamarandiba) 

 

MEMBROS EFETIVOS – REPRESENTANTES DOS AGRICULTORES FAMILIARES 

 

                  PREFEITURA MUNICIPAL DE CARBONITA 

                              ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

CNPJ: 21.154.174/0001-89 – End.: Praça Edgard Miranda nº 202, Centro – CEP.: 39.665-000 



1. Geraldo Fernandes Amaral – Representante do Conselho de Desenvolvimento 

Comunitário de Abadia. 
2. José Maria de Oliveira - Representante do Conselho de Desenvolvimento Comunitário 

de Monte Belo. 
3. Nelson Ventura de Souza – Representante da Associação de Pequenos Produtores 

Rurais de Capim Pubo e Adjacências / RAÍZES DA TERRA. 

4. Simone Caitano Ribeiro Lima - Representante da Associação Comunitária de Lagoa e 

Vizinhança / ACOMLAV. 

 

5. Evando de Oliveira Morais – Representante da Cooperativa dos Agricultores Familiares 

e Economia Solidária de Carbonita (COOPAFESC). 
6. Geraldo Fernandes Amaral – Representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de 

Carbonita / STR 
7. Juliana Pereira – Representante do Conselho de Desenvolvimento Comunitário de Cana 

Brava. 
8. Antônio Osvaldo Macedo - Representante do Conselho de Desenvolvimento 

Comunitário de Mercadinho. 
9. João Azevedo Sobrinho – Representante da Associação dos Produtores de Mel de 

Carbonita / APROMELC. 

10. Eliete Teixeira de Souza - Representante do Conselho de Desenvolvimento Comunitário 

de Dois Córregos 

11. Joaquim Euzébio Pereira – Representante do Conselho de Desenvolvimento 

Comunitário de Santana. 

12. Manoel de Lourdes Antunes – Representante da Comunidade de Constantino.   

 

MEMBROS SUPLENTES – REPRESENTANTES DOS AGRICULTORES FAMILIARES 

 

1. José Luiz Ribeiro da Silva - Representante do Conselho de Desenvolvimento 

Comunitário de Abadia. 
2. Francisca Alves de Souza - Representante do Conselho de Desenvolvimento 

Comunitário de Monte Belo. 
3. Manuel de Lourdes Souza - Representante da Associação de Pequenos Produtores 

Rurais de Capim Pubo e Adjacências / RAÍZES DA TERRA. 
4. Maria Aparecida Soares Duarte - Representante da Associação Comunitária de Lagoa e 

Vizinhança / ACOMLAV. 
5. Eunice de Oliveira Morais - Representante da Cooperativa dos Agricultores Familiares e 

Economia Solidária de Carbonita (COOPAFESC). 

6. Virgínio Alves Cordeiro - Representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de 

Carbonita / STR. 



7. Maria das Graças Pereira dos Santos - Representante do Conselho de 

Desenvolvimento Comunitário de Cana Brava. 

8. Roseli de Souza Carvalho - Representante do Conselho de Desenvolvimento 

Comunitário de Mercadinho. 

9. Luiz de Gonzaga Costa - Representante da Associação dos Produtores de Mel de 

Carbonita / APROMELC. 

10. Flávio Alves de Macedo - Representante do Conselho de Desenvolvimento Comunitário 

de Dois Córregos 

11. José Aparecido Coelho - Representante do Conselho de Desenvolvimento Comunitário 

de Santana. 

12.  Tânia Regina Lemos Marques – Representante da Comunidade de Constantino. 

 

Art. 2º - Fica empossada, em seus respectivos cargos, a diretoria do Conselho  Municipal de 

Desenvolvimento Rural Sustentável – CMDRS, conforme composição: 

 
 

Presidente:        Virgínio Alves Cordeiro – Sindicato dos Trabalhadores Rurais/STR.                                            
Vice Presidente: Nelson Ventura de Souza – Associação de Capim Pubo/Raízes da Terra.                                                                        
1º Secretária:      Thâmara Gonçalves Teixeira – Gabinete do Prefeito. 
2º Secretária:      Adriana Loredo Gonçalves – Sec. Munic. de Educação. 

 

 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

Prefeitura Municipal de Carbonita – MG, aos 11 de abril de 2017. 

 

 
 
 

______________________________ 
Nivaldo Moraes Santana 

Prefeito Municipal de Carbonita - MG 
 


